
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 3 회 일반회계 안전재난과

부서: 안전재난과
정책: 안전총괄관리
단위: 안전총괄운영 (단위:천원)

안전재난과 40,049,023 32,481,310 7,567,713

국 7,442,003 781,865 6,660,138

균 5,422,000 5,422,000 0

특 1,520,000 1,450,000 70,000

도 8,668,893 7,843,802 825,091

책 30,000 30,000 0

시 16,966,127 16,953,643 12,484

안전총괄관리 8,811,919 1,383,690 7,428,229

국 6,650,003 46,865 6,603,138

도 1,084,604 259,513 825,091

시 1,077,312 1,077,312 0

안전총괄운영 7,942,687 499,278 7,443,409

국 6,641,888 38,750 6,603,138

도 891,230 58,549 832,681

시 409,569 401,979 7,590

재난피해자 지원 재난대책비(보조) 7,513,319 77,500 7,435,819

국 6,641,888 38,750 6,603,138

도 852,056 19,375 832,681

시 19,375 19,375 0

302 이주및재해보상금 7,513,319 77,500 7,435,819

국 6,641,888 38,750 6,603,138

도 852,056 19,375 832,681

시 19,375 19,375 0

02 민간인재해및복구활동보상금 7,513,319 77,500 7,435,819

◐6.27.~7.27. 호우 피해 재난지원금(추경전 사
용승인) 6,546,888 0 6,546,888

국 6,546,888 0 6,546,888

◐제6호 태풍 카눈 피해 재난지원금(추경전
사용승인) 56,250 0 56,250

국 56,250 0 56,250

◐6.27.~7.27. 호우 피해 재난지원금(추경전 사
용승인) 804,556 0 804,556

도 804,556 0 804,556

◐제6호 태풍 카눈 피해 재난지원금(추경전
사용승인) 28,125 0 28,125

도 28,125 0 28,125

사회재난예방활동 35,559 27,969 7,590

308 자치단체등이전 7,590 0 7,590

07 자치단체간부담금 7,590 0 7,590

◐안전취약계층 전기재해 예방사업
7,590 0 7,590

재난예방활동 266,039 281,219 △15,180

국 3,822 3,822 0

도 187,805 195,395 △7,590
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6,546,888,000원

56,250,000원

804,556,000원

28,125,000원

7,590,000원
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부서: 안전재난과
정책: 안전총괄관리
단위: 재난예방활동 (단위:천원)

시 74,412 82,002 △7,590

안전취약계층 대상 전기재해 예방사업(보조) 0 15,180 △15,180

도 0 7,590 △7,590

시 0 7,590 △7,590

201 일반운영비 0 15,180 △15,180

도 0 7,590 △7,590

시 0 7,590 △7,590

01 사무관리비 0 15,180 △15,180

◐안전취약계층 전기재해 예방사업
0 15,180 △15,180

도 0 7,590 △7,590

시 0 7,590 △7,590

민방위 운영 603,193 603,193 0

국 4,293 4,293 0

도 5,569 5,569 0

시 593,331 593,331 0

민방위교육운영비(보조) 10,817 10,817 0

국 3,723 3,723 0

도 2,128 2,128 0

시 4,966 4,966 0

201 일반운영비 10,817 7,126 3,691

국 3,723 2,616 1,107

도 2,128 1,353 775

시 4,966 3,157 1,809

01 사무관리비 10,817 7,126 3,691

◐민방위 제복(개편) 구입 3,691 0 3,691

국 1,107 0 1,107

도 775 0 775

시 1,809 0 1,809

301 일반보전금 0 3,691 △3,691

국 0 1,107 △1,107

도 0 775 △775

시 0 1,809 △1,809

11 행사실비지원금 0 3,691 △3,691

◐민방위 리더양성 교육 0 540 △540

국 0 162 △162

도 0 113 △113

시 0 265 △265

◐지원민방위대 육성 지원 0 3,151 △3,151

국 0 945 △945

도 0 662 △662

시 0 1,544 △1,544

예방복구관리 15,908,736 15,838,736 70,000
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0원

3,691,000원

0원

0원
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부서: 안전재난과
정책: 예방복구관리
단위: 예방복구활동 (단위:천원)

균 5,387,000 5,387,000 0

특 220,000 150,000 70,000

도 3,631,800 3,631,800 0

시 6,669,936 6,669,936 0

예방복구활동 15,908,736 15,838,736 70,000

균 5,387,000 5,387,000 0

특 220,000 150,000 70,000

도 3,631,800 3,631,800 0

시 6,669,936 6,669,936 0

예방복구활동(특별교부세) 370,000 300,000 70,000

특 220,000 150,000 70,000

시 150,000 150,000 0

401 시설비및부대비 370,000 300,000 70,000

특 220,000 150,000 70,000

시 150,000 150,000 0

01 시설비 370,000 300,000 70,000

◐6.27~7.27 호우 피해 항구복구비
70,000 0 70,000

특 70,000 0 70,000

하천정비 14,677,565 14,620,565 57,000

국 792,000 735,000 57,000

균 35,000 35,000 0

특 1,300,000 1,300,000 0

도 3,952,489 3,952,489 0

책 30,000 30,000 0

시 8,568,076 8,568,076 0

하천관리 14,677,565 14,620,565 57,000

국 792,000 735,000 57,000

균 35,000 35,000 0

특 1,300,000 1,300,000 0

도 3,952,489 3,952,489 0

책 30,000 30,000 0

시 8,568,076 8,568,076 0

국가하천 유지보수사업(보조) 792,000 735,000 57,000

국 792,000 735,000 57,000

401 시설비및부대비 747,000 690,000 57,000

국 747,000 690,000 57,000

01 시설비 744,000 687,000 57,000

◐국가하천 유지보수 744,000 687,000 57,000

국 744,000 687,000 57,000

재무활동(안전총괄과) 591,483 578,999 12,484

보전지출(안전재난과) 55,549 43,065 12,484

보전지출(안전재난과) 55,549 43,065 12,484
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70,000,000원

744,000,000원
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부서: 안전재난과
정책: 재무활동(안전총괄과)
단위: 보전지출(안전재난과) (단위:천원)

802 반환금기타 55,549 43,065 12,484

01 국고보조금반환금 8,995 5,499 3,496

◐2022년 여름철 물놀이 인명피해 경감사업 이
자반납 1 0 1

◐2022년 재난관리자원 통합관리자원 구축사
업 3,370 0 3,370

◐2022년 재난관리자원 통합관리자원 구축사
업 이자반납 121 0 121

◐2022년 민방위 교육훈련사업 이자반납
4 0 4

02 시ㆍ도비보조금반환금 46,554 37,566 8,988

◐2022년 여름철 물놀이 인명피해 경감사업 이
자반납 1 0 1

◐2020년 한파대책비 1,119 0 1,119

◐2020년 한파대책비 이자반납
12 0 12

◐2021년 한파대책비 750 0 750

◐2021년 한파대책비 이자반납 6 0 6

◐2022년 시군 자율방재단 상해보험 지원사업
104 0 104

◐2022년 시군 자율방재단 상해보험 지원사업
이자반납 2 0 2

◐2021년 소규모 공공시설 정비사업
3,638 0 3,638

◐2021년 소규모 공공시설 정비사업 이자반납
64 0 64

◐2021년 하천 유지관리 사업
2,858 0 2,858

◐2021년 하천 유지관리 사업 이자반납
428 0 428

◐2022년 민방위 교육훈련사업 이자반납
2 0 2

◐2022년 민방위 실기교육지원사업 이자반납
4 0 4
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1,000원

3,369,100원

120,040원

3,160원

300원

1,119,000원

11,410원

750,000원

5,330원

103,990원

1,100원

3,637,520원

63,440원

2,858,000원

427,100원

1,830원

3,700원


